
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092500014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 26
da Lei no 8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no
art. 4o do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria MEC
no 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No- 1.952 - Declarar vaga, em virtude do falecimento de CARLOS
JOSÉ PECH, Matrícula SIAPE no 0050409, a Função Gratificada,
Código FG-1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva deste
Ministério - SE-MEC, a contar de 13 de setembro de 2017.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o do Ane-
xo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2o da Portaria MEC no

1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No- 1.953 - Designar HILTON SALES BATISTA, Matrícula SIAPE no

1149701, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, da Diretoria de Cooperação e Pla-
nos de Educação da Secretaria de Articulação com os Sistemas de
Ensino deste Ministério - SASE-MEC, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria SEGEP/MP no32, de 25 de fevereiro
de 2015, e em observância ao disposto nos Ofícios-Circulares no 32,
de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

No- 1.954 - Art. 1o Autorizar a prorrogação da cessão do servidor
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade de Bra-
sília - UNB, até 23 de setembro de 2018, na forma abaixo in-
dicada:
Nome: MARCELO BORGES DE ANDRADE
Matrícula SIAPE no: 1652210
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Para: Governo do Distrito Federal
Cargo ocupado: Gerente de Tecnologia da Informação, símbolo EC-
01, da Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODE-
PLAN
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23123.006206/2016-28

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da prorrogação da cessão
findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou dispensa
do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu
órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº
1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 1.955 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.916, de 20 de setembro
de 2017, publicada no DOU de 21 de setembro de 2017, Seção 2,
página 13, que efetivou a redistribuição do cargo de Assistente em
Administração, ocupado pela servidora NATHALIA BAYMA DE
ALBUQUERQUE MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 2026427, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Sergipe para
a Universidade Federal do Rio de Janeiro.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº
1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 1.956 - Servidor(a): ANDREIA MEDIANEIRA PEDROLO WE-
BER DA SILVA
Mat. SIAPE: 2101680
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 301
Código da vaga: 937162
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Cata-
rinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0214747

Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catari-
nense
Processo: 23292.022483/2017-17

No- 1.957 - Servidor(a): ANTONIO JUNIOR MORAES RIBEIRO
Mat. SIAPE: 2135331
Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 686747
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Auxiliar em Administração
Código da vaga: 0240536
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Processo: 23600.003281/2017-45

No- 1.958 - Servidor(a): AUGUSTO DE RUBIM COSTA GURGEL
Mat. SIAPE: 2178817
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 102
Código da vaga: 205315
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): COSMO MARIANO DA SILVA JÚNIOR
Mat. SIAPE: 1055980
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 944664
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Processo: 23041.007758/2017-44

No- 1.959 - Servidor(a): BRUNO GONZAGA TEODORO
Mat. SIAPE: 1817192
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 304
Código da vaga: 837328
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Universidade Federal de Uberlândia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0322821
Do(a): Universidade Federal de Uberlândia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Processo: 23117.004322/2017-72

No- 1.960 - Servidor(a): DÁLIA MARIA BEZERRA MAIA
Mat. SIAPE: 1082207
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 811914
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Cea-
rá
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): CHRISTYAN SOARES GOMES
Mat. SIAPE: 1059969
Cargo: Pedagogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 983776
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Processo: 23137.023519/2017-72

No- 1.961 - Servidor(a): HESTIA RAISSA BATISTA REIS LIMA
Mat. SIAPE: 2008609
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 301
Código da vaga: 935872
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Ba-
hia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ser-
gipe
Contrapartida

Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0215648
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ser-
gipe
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Processo: 23060.001481/2016-37

No- 1.962 - Servidor(a): JULIANA LUIZA DE ARAÚJO
Mat. SIAPE: 2082414
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 257160
Do(a): Universidade Federal de Campina Grande
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): NEUSA NUNES DE ARAÚJO
Mat. SIAPE: 1779933
Cargo: Técnico em Secretariado
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 871530
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Campina Grande
Processo: 23000.032760/2017-38

No- 1.963 - Servidor(a): KETHULLY ALBUQUERQUE FERREIRA
DE LIMA
Mat. SIAPE: 1911233
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 833976
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Código da vaga: 0296820
Do(a): Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Processo: 23082.005041/2017-81

No- 1.964 - Servidor(a): LENITA PESSOA DE SOUZA
Mat. SIAPE: 2305763
Cargo: Contador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 979916
Do(a): Universidade Federal do Ceará
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): LEONILSON FARIAS DA COSTA
Mat. SIAPE : 1144647
Cargo: Contador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 255391
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo: 23067.010221/2017-73

No- 1.965 - Servidor(a): LUIS HENRIQUE ORIO
Mat. SIAPE: 1860300
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 301
Código da vaga: 939264
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Cata-
rinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0944424
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catari-
nense
Processo: 23305.000683/2017-22

No- 1.966 - Servidor(a): MARCELO KUNDE
Mat. SIAPE: 1734489
Cargo: Programador Visual
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 983997
Do(a): Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Contrapartida


